Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

2012 Veronika Kořínková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Mikrohistorická variabilita dějin 20. století

v osudu aktéra

Veronika Kořínková

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Mikrohistorická variabilita dějin 20. století

v osudu aktéra

Veronika Kořínková

Vedoucí práce:

PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Konzultant:

Doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc.

Volary

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2012 ……………………………………

Poděkování

Děkuji především vedoucímu diplomové práce PhDr. Jiřímu Woitschovi, Ph.D., a to

nejen za jeho cenné rady a podnětné připomínky, ale i za trpělivost a psychickou

podporu během dokončování práce. Poděkování též patří paní Věře Doll a její rodině za

intenzivní spolupráci při realizaci studijního pobytu a za zpřístupnění rodinné sbírky.

V neposlední řadě také děkuji doc. PhDr. Václavu Vondráškovi, CSc., bez jehož

pomoci by mi řada archivních fondů zůstala dosud nepřístupná.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 7

2 HODKOVI – RODINA Z HOLEŠOVIC ...................................... 10

3 KLUK OD VLTAVY .................................................................. 13

3.1 Masarykovo rádio ...................................................................... 17

3.2 Sportem k letectví ...................................................................... 20

3.3 Slečna z drogerie ....................................................................... 22

3.3.1 Milá Marulko ....................................................................... 25

4 NA SPOLEČNÉ CESTĚ ŽIVOTEM .......................................... 29

4.1 Jajka ............................................................................................ 31

4.1.1 Rodinná momentka ............................................................ 32

4.2 První otáčkoměr ......................................................................... 33

4.3 Zatemněná Praha ....................................................................... 36

4.4 Věruška ....................................................................................... 38

4.5 Agent 23 ...................................................................................... 39

4.5.1 Především člověk ............................................................... 42

4.5.2 Oněmělá barikáda .............................................................. 43

4.6 Bod zlomu ................................................................................... 46

4.7 Vincenc Hodek a spol. ............................................................... 49

4.7.1 Dopisy z Pankráce .............................................................. 53

4.8 V domácím exilu ......................................................................... 56

4.9 Sbohem Československo ......................................................... 58

5 ZÁVĚR ..................................................................................... 61

6 SEZNAM CITOVANÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ............ 66

7 RESUMÉ .................................................................................. 70

8 PŘÍLOHY .................................................................................. 71

7

1 ÚVOD

Podoba dějin československého 20. století, ač na ni bývá nahlíženo z různých úhlů

pohledu, je obvykle odvozována, resp. povětšinou kopíruje linii politicko-

společenských událostí. Zejména pro každý významný historický mezník, jehož

důležitost je trvale zaznamenána v kolektivní paměti národa, je pak intuitivně

předpokládáno, že k podobně zásadní změně došlo i ve všech sférách a úrovních

lidského života. Pokud je však výchozí perspektiva výzkumu převrácena a na „velké“

dějiny je naopak nahlíženo např. skrze jakousi formu osobní historie, vyvstává otázka,

zda byly ony „osudové“ momenty národa skutečně tak osudné i pro životní směřování

konkrétních jedinců.

Právě takto formulovaný problém se stal výchozím bodem pro předkládanou

diplomovou práci, jejíž hlavním cílem je pokusit se na základě aktérských zkušeností

z(re)konstruovat alternativní – individuální linii dějin 20. století a ukázat tak, že

oficiálně prezentovaný obraz dané doby není žádnou homogenní a všeurčující

strukturou, ale naopak skrývá nespočet dílčích podob, které nabízejí vlastní vysvětlení a

představu o dobovém dění. Konkrétně je pak tato předpokládaná variabilita dějin

ověřována na příkladu životních osudů pražské exulantské rodiny, jejíž historie se však

primárně odvíjí od osobního příběhu jednoho z jejích členů. V centru pozornosti

diplomové práce tak stojí osobnost československého podnikatele Vincence Hodka,

jehož základní životopisná data – tj. 14. listopad 1904 a 28. srpen 1977 – také vymezují

časový rámec prezentovaného výzkumu.

V souvislosti se snahou z(re)konstruovat osobní historii Hodkových a nalézt v ní

její vlastní klíčové a na politickém obrazu doby nezávislé okamžiky, je však nutné

vypořádat se i s otázkou týkající se vztahu „malých a velkých“ dějin. Jedním z výsledků

předkládaného textu, které budou demonstrovány na příkladu zkoumaných aktérů, by

tak mělo být i zhodnocení role, významu a přínosu mikro-perspektivy pro „makro“

pohled a naopak. Dílčím, avšak pro naplnění výše vytyčených záměrů zcela základním

cílem této práce je také vytvoření prozatímního inventárního soupisu rodinného archivu

Hodkových, jenž byl zčásti uspořádán během třicetidenního zahraničního studijního

pobytu v Maine (USA), který byl zrealizován v roce 2011.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce má reflektovat především vnímání a

prožívání sledovaných aktérů, vychází tento text primárně z egodokumentů, získaných

ze zmiňovaného rodinného archivu. Tato kategorie pramenů, jejíž označení i vymezení

však nebylo doposud jasně teoreticky ukotveno, je z čistě praktických důvodů chápána

v širším pojetí dle Winfrieda Schulze a zahrnuje tak jakýkoliv zdroj informací, jenž
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vypovídá – skrze náhled zkoumaných jedinců – o osobnosti, resp. životě Vincence

Hodka a jeho rodiny.
1
Zúženo na případ předkládané práce jsou tedy využívány

písemně zaznamenané vzpomínky Marie Hodkové z 80. a 90. let 20. století, jejichž

vznik byl s největší pravděpodobností motivován snahou zanechat potomkům (tzn.

dcerám a jejich dětem) jakousi upomínku na původní vlast, kterou Hodkovi v roce 1966

opustili. Dále text vychází ze souboru soukromé korespondence manželů Hodkových a

z písemných pramenů, jež byly sice určeny pro úřední záležitosti, nicméně s ohledem na

jejich obsah a vyprávěcí formu, je lze rovněž zařadit mezi egodokumenty. Kromě

jmenovaných písemností je však pracováno také s dostupnými prameny úřední

provenience – uloženými většinou v českých archivech – které by měly alespoň

částečně vyvážit subjektivní charakter užívaných osobních dokumentů, ačkoliv

z hlediska mikrohistorického paradigmatu není jakákoliv subjektivita studovaných

pramenů pro ně diskvalifikující. Jelikož celý diplomový projekt částečně navazuje na

autorkou zpracovanou bakalářskou práci Vincenc Hodek 1904–1977. Biografie, jsou

taktéž použity údaje získané jednak z korespondence s Věrou Doll (rozenou Hodkovou)

a jednak z již dříve zaznamenaných rozhovorů s pamětníkem, které sice byly

uskutečněny poněkud nestandardním (telefonicky), leč pravidlům orálního výzkumu

odpovídajícím způsobem.
2

Jelikož osudy rodiny Hodkových až doposud nebyly – s výjimkou zmiňované

bakalářské práce a krátkého medailonku, uveřejněného v roce 1989 v knize Jožky

Pejskara Poslední pocta
3
– předmětem žádné odborné či populárně-naučné publikace,

vychází prezentovaná diplomová práce především z primárních pramenů a literaturu

k danému dějinnému období využívá pouze k porovnání či upřesnění určité

problematiky, jež přesahuje běžný rámec rodinné každodennosti (např. pražské povstání

v květnu 1945 či perzekuce po roce 1948). Z obecného hlediska, tzn. v souvislosti se

snahou z(re)konstruovat osobní historii jedince (jedinců) a skrze ni získat alternativní

podobu 20. století, však předkládaný text pracuje s řadou teoretických i příkladových

historicko-antropologických studií, které přímo vychází či nějakým způsobem částečně

1
SCHULZE, W.: Ego-Dokumente: Annäherung an den Menschen in der Geschichte? Vorüberlegungen

für die Tagung „Ego-Dokumente“. In: Winfried SCHULZE (hg.): Ego-Dokumente: Annäherung an den


[…]


Členský průkaz Československé obce sokolské 4 ks (16 ll) 1932–1941

List domovský 1 ks 11.7.1932

Vysvědčení na odchodnou ze živnostenské školy

pokračovací 1 ks 30.4.1933

Legitimace člena ARČS 1ks (5 ll) 20.8.1935

Průkaz člena ARČS 1 ks 24.9.1935

Křestní list (opis z 25. 3. 1936) 1 ks 25.3.1936

Potvrzení o příslušnosti do města Prahy 1ks 5.5.1936

Osvědčení o státní občanství Republiky Československé 1 ks 6.5.1936

Vysvědčení pilota turistických letadel 1 ks 10.10.1936

Pilotský diplom a letecké legitimace pilota turistických

letadel 1 ks (9 ll) 23.10.1936

Osvědčení o zápisu do československého rejstříku letců 1 ks 23.10.1936

Živnostenský list 1 ks (2 ll) 25.3.1937

Průkazka z X. Všesokolského sletu v Praze 1 ks 1938

Policejní přihláška (Praha) 1 ks (2 ll) 30.4.1942

Průkaz zakládajícího člena České matice technické 2 ks (2ll) 1943

Doklad o zápisu do TJS Praha VII 1 ks 6.6.1945

Legitimace člena Svazu letců RČS 1 ks (2 ll) 1.1.1947

Vojenská knížka (fragment) 1 ks (30 ll) 1951

Posudek na V. Hodka 1 ks (2 ll) 29.1.1953
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Žádost o schválení odchodu do Indie (fragment) 1 ks 8.4.1958

Dotazník 1 ks (6 ll) 29.2.1960

Řidičský průkaz 1 ks (7 ll) 23.5.1963

Vyjádření závodního výboru ROH (notářem ověřená

kopie z r. 1964) 1 ks (2 ll) 1964

Výpis zaměstnání 1 ks 30.9.1964

Průkazka na dělnické jízdenky, ČSA/ČSAD 1 ks (2 ll) 28.7.1965

Cestovní průkaz totožnosti 1 ks (2 ll) 20.12.1965

Karta Studenta večerní školy (angl.) 1 ks (2 ll) 1967

Doklad o registraci vozidla (angl.) 8 ks (16 ll) 1968−1975

Členský průkaz Air Force Assosciation (angl.) 12 ks (24 ll) 1969−1977

Členský průkaz National Advisory Board (angl.) 7 ks (14 ll) 1971−1977

Pojištění vozidla − identifikační karta (angl.) 1 ks (2 ll) 1972

Doklad o kremaci (angl.) 1 ks 29.8.1977

Potvrzení o úmrtí (angl.) 2 ks (2 ll) 29.8.1977

Pitevní zpráva (angl.) 1 ks (4 ll) 7.9.1977

Oddací list (opis) 1 ks 9.4.1988

Čestné členství (in memoriam) ve Svazu letců ČSFR 1 ks 3.7.1992

Členský průkaz American Managment Associations

(angl.) 1 ks (2 ll) b.d.

Dotazník z připravované publikace Who's Who in the

East 1979−1980 (Marquis Who's Who; angl.) 1 ks (2 ll) b.d. (asi 1977 či 1978)

Identifikační karta zaměstnance firmy Waldes Kohinoor,

Inc. (angl.) 1 ks b.d.

Průkazka do bazénu (angl.) 1 ks b.d.

Příručka s instrukcemi pro nové držitele řidičského

průkazu (angl.) 1 ks (4 ll) b.d.

Sociální pojištění − karta (angl.) 2 ks (4 ll) b.d.

Řidičský průkaz NY State (angl.) 1 ks (2 ll) b.d.

Vizitka − Vincent Hodek (angl.) 1 ks b.d.

Životopisy 2 ks (5 ll) b.d. (asi 1. pol. 60. let)

OSOBNÍ VĚCI

Bloček s kontakty (fragment) 1 ks (3 ll) b.d.

Diář 1974 1 ks (54 ll) 1974

Hodinky 1 ks b.d.

Kytara 1 ks b.d.

Ladička na kytaru 1 ks b.d.

Lístek s věnováním (angl.) 1 ks b.d.

Nášivka Bojovník o Trojský most 1ks b.d.
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Papírový odznak/propustka na leteckou přehlídku a

výstavu (angl.) 1 ks (2 ll) 1947

Pozvánka na leteckou soutěž 1 ks (2 ll) 25.8.1938

Razítko (angl.) 1 ks b.d.

Soubor zpěvníků a notových zápisů 205 ks b.d.

Vizitky (angl.) 17 ks (22 ll) b.d.

Výplatní páska 2 ks b.d.

POZNÁMKY

Soubor poznámek Vincence Hodka 14 ks (18 ll) 1972–1977, b. d.

PÍSEMNÁ SVĚDECTVÍ O V. HODKOVI

Cachová Zdeňka 1 ks (2 ll) 1988

dopis, Praha, 15. 5. 1988

Červinka Jan 1 ks 1965

prohlášení, Praha, 20. 1. 1965

Doll Věra 1 ks (8 ll) 2.3.1990

dopis, Winslow, 2. 3. 1990 + příloha Vznik letadla HK-

101

Kadlec Karel 1 ks b.d.

prohlášení, Praha, b.d.

Suchánek Lukáš 1 ks 1983

dopis, Praha, 24. 11. 1983

Šimůnek, B. 1 ks (4 ll) 1994

dopis, Praha, 29. 10. 1994

Vobořil Jaroslav 2 ks (3 ll) 1952−1953

dopis, Pardubice, 12. 4. 1952

dopis, Pardubice, 7. 2. 1953

Neznámý autor 1 ks (2 ll) 1984

medailonek, Kanada, 1984

PÍSEMNÉ VZPOMÍNKY

Vincenc Hodek − historie továrny V. Hodek, specielní

letecké přístroje 3 ks (11 ll) 1964−1968