ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika Kořínková**

Název práce: **Mikrohistorická variabilita dějin 20. století v osudu aktéra**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Dr. Martin Jeřábek

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Veronika Kořínková si předsevzala „zachytit osobní historii rodiny Hodkových a nalézt v ní její vlastní klíčové a na politickém obrazu doby nezávislé okamžiky“ (s. 7). Cílem práce není pouze zpracovat biografii českého podnikatele Vincence Hodka a jeho rodiny, ale zachytit z „mikrohistorického“ pohledu osudy dílčího (z hlediska celostátní politiky nevýznamného) aktéra. Tím si studentka vytvořila výborný prostor pro: 1. nalezení osobních momentů, které byly pro život V. Hodka klíčové (vnímáno z jeho osobní perspektivy), ale mají právě odlišný „rytmus“ než z hlediska „makrohistorie“ podstatné události světové a evropské či státní politiky (vznik 2. světové války, nástup komunismu apod.); 2. propojit ve vhodných pasážích osobní život rodiny Hodkových s československou politikou a „makrohistorickými“ událostmi (včetně okolností německé okupace 1939-45, povstání v květnu 1945). Studentka zvolila správný postup zpracování tématu vzhledem k cíli práce a cíl splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pojednala 20. století v zrcadle rodinné historie podnikatele Vincence Hodka. Již kvalitní rozbor literatury a podrobná metodologie (s. 9) naznačuje, že autorka nebrala způsob zpracování tématu na lehkou váhu. „Mikrohistorickou“ analýzu metodologicky opírá o renomované autory (Ginzburg, Browning, Čechura). Všechny životní zvraty V. Hodka pojednává velmi vhodným způsobem (na základě primárních pramenů, tzv. egodokumenty – korespondence ect.) s důrazem na určující momenty pro něj a jeho rodinu. Věnuje se jeho původu (kap. 2), mládí (kap. 3), sňatku s Marií Kobliskovou, podnikatelským plánům i odbojové činnosti V. Hodka za okupace (důležitá je podkap. 4.5.2 – květnové povstání v Praze); roku 1945 (podkap. 4.6); neúspěšnému pokusu o útěk na jaře roku 1948 (4.7); věznění v letech 1948-49, až po získání povolení k vystěhování z Československa v roce 1956 a život v emigraci v USA (podkap. 4.9).

Řada míst práce dokládá, že si V. Kořínková všímá důležitých detailů, např. v souvislosti s počátkem podnikání V. Hodek získal živnostenský list (s. 34), který je pak rovněž součástí autorčina podrobného inventáře v příloze práce. Na jiných místech autorka vybírá naopak sledované momenty tak (např. T. G. Masaryk, s. 19-20), aby mikrohistorická analýza „vplula“

do celostátní politiky. Tento přístup jen dokládá metodologickou konsistentnost celé práce. V závěru autorka propojuje sledované roviny a v souladu s obsahem práce konstatuje, že právě osobní historie může představovat „individuální podobu dějin“ (s. 61).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je jazykově zvládnutá, přehledně členěná a obsahuje pravidelné odkazy. Přílohy (s. 71nn.) obsahují zpracovaný inventář osobního fondu rodiny vč. fotografií. Z formálního hlediska práce bohatě splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce V. Kořínkové působí nejen informativním dojmem, ale je i koncepčně výborně pojata. Práce využívá širokou paletu pramenů, které autorka vhodně kombinuje. Za silnou stránku práce považují metodologický přístup autorky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při obhajobě doporučuji, aby autorka vysvětlila, jakým způsobem téma pojala. Proč považuje „mikrohistorický“ přístup za zajímavý.

V čem může spočívat přínos „rodinné historie“ pro linii „oficiálních dějin“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Doporučení: Vzhledem k tématu práce a kvalitnímu zpracování lze v případě bezchybné obhajoby zaslat studii do soutěže o cenu E. Beneše do Sezimova Ústí. Tato studie má šanci uspět, protože soutěž je zaměřena na sociologii a historii. Tato práce je zajímavá z obou hledisek.

Datum: 18. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.